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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na redesign webu slovenské sítě kin Ster Century Cinemas.

Cílem je zefektivnění použitelnosti a hledání funkčních řešení, co se týče struktury webové

stránky, tak i designu. Důraz je kladen na návštěvníka a jeho chování na webu. Snaží se mu

zprostředkovat komfortní uživatelskou zkušenost – splnit cíl, pro který návštěvník na web

přišel a zvýšit pravděpodobnost, že se na web opět vrátí. V teoretické části se jedná o výzkum

současných řešení, v praktické o realizaci responzívního designu, který je optimalizován na

různá rozlišení obrazovky. Součástí projektu je také modernizace současného loga Ster Cen-

tury Cinemas a celkové sjednocení vizuálu webu, což má mít za výsledek zvýšení atraktivity

webu a celkového dojmu z něj.

Klíčová slova: Webová stránka. Webdesign. Responzivní design. Uživatel. Uživatelská zku-

šenost. Chování uživatele. Logo.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the redesign of the website of a Slovak cinemas netrwork

called Ster Century Cinemas. The aim is to increase the usability and find functional soluti-

ons in terms of both website structure and design. Emphasis is put on the visitor and their

behavior on the site. It seeks to provide a comfortable user experience – to meet the goal for

which the visitor came to the site and to increase the probability of returning to the site. The

theoretical part deals with reasearch of the current solutions, the practical part deals with

designing a responsive design that is optimized for different screen resolutions. The project

also includes the modernization of the current Ster Century Cinemas logo and the overall

unification of the site's visuals, which is intended to increase the attractiveness of the site

and the overall experience.

Keywords: Website. Webdesign. Responsive design. User. User experience. User behavior.

Logo.
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ÚVOD

Žijeme v digitálnej dobe, web je už neoddeliteľnou súčasťou nášho každodenného života.

Pravidelne sa stretávame s nespočetným množstvom webových stránok. Bohužiaľ, nie každá

z nich využíva svoj plný potenciál. Existuje mnoho aspektov, ktoré treba zvážiť pri budovaní

pre jej úspešnosť a funkčnosť. Mnoho webstránok sa bohužiaľ nezameriava na celý komplex

tejto problematiky, nemá optimálne riešenia pre niektoré z dôležitých otázok. To má za vý-

sledok zníženie užívateľskej skúsenosti a stratu atraktivity ako celku. Výnimkou nie je ani

slovenská sieť kín Ster Century Cinemas, ktorej webovú stránku pravidelne navštevujem.

Práve tento fakt bol dôvodom, prečo som si zvolila práve túto tému.

Mojou úlohou v teoretickej časti bolo skúmať súčasné riešenia a interakciu užívateľa

s obsahom. Zamerala som sa na používanie webových stránok rôznymi generáciami. Ako

veľmi sa líšia a aké sú ich rozdiely? Pokúsila som sa zistiť akým spôsobom najlepšie maxi-

malizovať výkon webu pre všetky skupiny užívateľov, ktoré ho navštívia. Akým spôsobom

poskytnúť informácie? Čo je najlepší spôsob ako splniť cieľ, pre ktorý stránku navštívia? Čo

podmieňuje, či sa návštevník opäť vráti?

V praktickej časti som realizovala redizajn súčasného webu a loga, ktoré kompleti-

zuje vizuál. Mojím cieľom bolo zlepšiť štruktúru webstránky, kde bude prioritou návštevník.

Web má poskytnúť návštevníkovi jednoduchú cestu dostať sa k akcií, ktorú chce vykonať

(či sa jedná o získanie informácií alebo napríklad rezerváciu lístkov). Tento proces má byť

príjemný a bezproblémový. Snahu som sústredila taktiež na obídenie nefunkčných riešení,

ktoré by nerobili web žiadúcim, prípadne by ho limitovali len na mladšie generácie. Jedno-

ducho prístupný by mal byť pre všetkých, bez exkludovania jednotlivcov.

Bakalárska práca má slúžiť širokej verejnosti, ktorá navštevuje kiná Ster Century

Cinemas a prilákať potencionálnych nových návštevníkov. Keďže sieť kín ponúka filmy pre

rôzne vekové kategórie, takisto ani web sa nefixuje na konkrétnu vekovú kategóriu: má byť

prístupný pre hocikoho, kto ho načíta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBDIZAJN SÚČASNEJ DOBY

V priebehu rokov sa internet, technológie a taktiež spôsob ako ich používame výrazne zme-

nili. Začiatkom popularity internetu sme na prehliadanie webových stránok využívali veľké

obrazovky stolných počítačov, primárne pri sedení za pracovným stolom.

Rozvoj technológií nám predstavil prenosné zariadenia, do ktorých sa rozšíril prístup

k internetu. Dnešná doba nás teda neobmedzuje miestom, na ktorom môžeme prehliadať

weby, je to možné prakticky kdekoľvek. Veľkosti obrazoviek sa začali líšiť a ako výsledok

sa objavilo nové odvetvie v oblasti webového dizajnu: responzívny dizajn.

Vďaka menám ako Steve Jobs a Jonathan Ive sa do podvedomia verejnosti dostala

dôležitosť použiteľnosti. Internet sa stal oveľa výkonnejší ako sme ho poznali. Rozšírili sa

jeho funkcie a možnosti jeho využívania. Stal sa súčasťou nášho každodenného života. Di-

zajn pre digitálnu sféru začal naberať nový význam. Začal sa zaoberať potrebami užíva-

teľa. Objavili sa termíny ako UX (User Experience) a UI (User Interface), ktoré sa nám

usilujú poskytnúť čo najlepší zážitok z návštevy webu [1].

1.1 UX – viac než použiteľnosť

Základom interakcie s technológiami sa stáva použiteľnosť, ktorá sprostredkováva čo naj-

transparentnejšie procesy pre návštevníka [2]. Z webovej stránky, ktorá správne funguje

máme ako návštevník prínos [3]. Touto skutočnosťou sa zaoberajú v dnešnej dobe tímy špe-

cialistov, ktoré študujú princípy použiteľnosti. Nachádzajú nové faktory, ktoré sú kľúčové

v chápaní tejto pomerne novej problematiky.

User Experience (užívateľská skúsenosť) rozoberá taktiež aj emočný vplyv na človeka

z používania produktu. Zahŕňa estetiku, dizajn, či jeho zábavu a následne hodnotí celkovú

interakciu [2]. Aplikácie by mali spĺňať isté kritériá: mali by byť užitočné, zapamätateľné,

efektívne, účinné, žiadúce. Ich používanie by sme mali bez problémov vydedukovať sami.

Teda aj človek, ktorý je menej ako priemerne zdatný by mal dokázať použiť digitálny pro-

dukt bez väčších problémov.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.1.1 Správne pochopenie užívateľa

Spôsob, akým predpokladáme, že ľudia postupujú pri prehliadaní webových stránok sa vý-

razne líši od skutočnosti. Usilujeme sa o odhad exaktného postupu zraku jednotlivca po ele-

mentoch podľa toho, ako to určil UX dizajnér. Skúmanie nášho vlastného správania nám

nemusí priniesť adekvátne zistenia o bežnom užívateľovi – to najmä preto, že mnoho čŕt

správania ľudí na webe nie je systematické, či chronologické. Neexistuje jeden vzorec rie-

šenia pre všetkých návštevníkov. Týkajú sa toho aj mnohé interné alebo externé faktory

(napr. vek, dĺžka vymedzeného času). To, čo vo všeobecnosti naozaj funguje a čo nie sa dá

definitívne ustanoviť užívateľským testovaním [1].

Ako dizajnér po navrhnutí poznáme funkcie webu a jeho elementov. Je ale nevy-

hnutné vnímať produkt z pohľadu človeka, ktorý ho nikdy predtým nepoužil, či ho nenavští-

vil dlhší čas. Musíme predpokladať, že môže urobiť mnoho chýb. Mal by vedieť pohotovo

zareagovať a vedieť dosiahnuť to, čo bolo pôvodne jeho zámerom [4].

1.1.2 Princípy hierarchie

Webové stránky štandardne vnímame ako celok a snažíme sa nájsť záchytné body pre náš

pohľad. To aj v prípade, že sa stránka skladá primárne z textového obsahu (ku ktorému pri-

stupujeme odlišne ako napríklad obsahu v knihách) [1].

Kurz „Základy ľudských faktorov“ na Bentley University sa zameriava bližšie na

dôvody nášho pohotového vnímania hierarchie a kontrastov medzi elementmi. Pôvod siaha

do praveku, kedy boli naši predchodcovia nútení vnímať zmeny v ich okolí. Táto schopnosť


[…]


Na hlavnej stránke nájdeme zoznam hraných filmov, program, aktuálne akcie, Kartu

Kino Fun, základné informácie o kine a na konci aj lokalitu kina. Tieto sekcie sú v stručnej

verzií, detailnejšie informácie zistíme kliknutím na podkategórie.

Obrázok 19: Homepage
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 Aktuálne využíva webová stránka externé okno, v ktorom je možné zrealizovať

nákup lístkov. Toto riešenie nepovažujem za efektívne. Preto som na kúpu lístkov vytvo-

rila vlastný systém priamo na stránke Ster Century Cinemas.

Obrázok 20: Lístky

Významnou súčasťou celku bol aj program. Môj výskum ukázal, že až 74% návštev-

níkov načíta stránku s cieľom si ho prezrieť. Preto som sa uistila o to, že bude prehľadný

a budeme sa v ňom jednoducho orientovať. Na hlavnej stránke nájdeme stručnú verziu, ktorá

je založená len na texte – slúži ako prehľad toho, čo kino ponúka. Pokiaľ sa ale preklikneme

do kategórie Program, uvidíme aj krátky popis, film sprevádza fotografia.

Popis je veľmi stručný. Prezrádza nám o čom je film, ale nepovie príliš veľa. To má

za úlohu navnadiť diváka a nabádať ho k tomu, aby sa chcel dozvedieť viac – či už po klik-

nutí na informácie o filme, alebo priamo v kine na premietaní.
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Obrázok 21: Program na hlavnej stránke

Obrázok 22: Kategória Program
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 Pri pozeraní trailerov vyskočí „pop-up“ okno s prehrávačom. Pri zastavení prehráva-

nia uvidíme názov filmu a v pravom hornom rohu krížik na zatvorenie okna. Avšak pri pre-

hrávaní filmu sa tieto položky stratia – vidíme len dolnú lištu s funkciami a môžeme si vy-

chutnať nerušený zážitok. V ľavom dolnom rohu sa nachádza tlačidlo na roztiahnutie videa

na celú obrazovku.

Obrázok 23: Prehrávač

7.1.5 Mobilná verzia

V hornej navigácií vidíme dve najčastejšie navštevované kategórie. Ostatné po-

ložky sú skryté v menu, ktoré otvoríme pomocou troch bodiek v pravom hornom rohu.

Oproti verzií pre počítače sú elementy zasúvané vertikálne pod seba.

Ovládanie mobilu a počítača pomocou myši sa veľmi líši. To, čo je jednoducho prí-

stupné pomocou myši môže byť problematické pri používaní dotykovej obrazovky. Fakto-

rom je hrúbka ľudských prstov, ktoré môžu komplikovať kliknutie na ten správny bod. Preto

som si musela dávala pozor na umiestnenie prvkov a ich vzájomné vzdialenosti.
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Obrázok 24: Homepage v responzívnej verzií

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo vytvoriť responzívnu webovú stránku pre sieť kín Ster Cen-

tury Cinemas, ktorá zohľadňuje požiadavky rôznych vekových kategórii. Súčasťou bol aj

redizajn loga, ktoré som zmodernizovala. Pri procese tvorby som sa snažila aplikovať svoje

poznatky získané z teoretickej časti, kde som zhotovila rešerš a viedla som vlastný výskum

užívateľov. To mi umožnilo zistiť, ktoré sekcie stránky sú najviac navštevované a rovnako

aj porozumieť správanie užívateľov na danej stránke. V prílohe nájdeme zoznam otázok, na

ktoré respondenti odpovedali v dotazníku.

Finálne riešenie ponúka zefektívnenie prístupu k informáciám, prehľadné užívateľ-

ské rozhranie a nahrádza externé okná vlastným osobitým systémom, ktorý je súčasťou

stránky. Celkový výstup pôsobí súčasnejšie a odstraňuje predchádzajúci šablónový vzhľad.

Táto práca mi dala možnosť tvoriť komplexný projekt, čo mi dalo skúsenosti, ktoré môžem

využiť v budúcnosti v mojom kariérnom živote.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UI User Interface – uživatelské rozhranie

UX User Experience – užívateľský zážitok
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK O VYUŽITÍ WEBOVÝCH STRÁNOK KÍN

Milí respondenti,

rada by som vás požiadala o vyplnenie krátkeho dotazníka. Študujem na Univerzite To-

máša Baťu v Zlíne a odpovede využívam do výskumu k teoretickej časti mojej bakalárskej

práce. Všetky odpovede sú anonymné, nebudú nijakým spôsobom zneužité, ani šírené. Pri-

márnym cieľom dotazníka je zistiť, či sa líši používanie webových stránok kín v závislosti

od veku a nakoľko sú rozdiely výrazné.

Lenka Matejičková

* Povinné

Aký je váš vek? *

Menej ako 18

18 – 25

26 – 35

36 – 45

46 – 60

61 a viac

Ako často navštevujete kino? *

Približne raz do týždňa

Približne raz do mesiaca

Niekoľkokrát do roka

Raz do roka

Menej ako raz do roka

Nenavštevujem kino

Na čo využívate webové stránky kín? *

Prezretie si programu

Informovanie sa o akciách a špeciálnych ponukách

Informácie o filmových novinkách

Informácie o cene fyzických lístkov

Objednanie lístkov

Nevyužívam webové stránky kín

Uvítali by ste možnosť prehliadať recenzie na filmy priamo na stránke kina? *

Áno

Nie

Neviem

Ak by ste si ako užívateľ mali možnosť uložiť si film na pozretie neskôr, chceli by ste

dostať e-mailové upozornenie v posledný týždeň premietania vami zvoleného filmu? *

Áno

Nie

Neviem