Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Práce studentky Lenky Matejičkové se zaměřuje na redesign existujícího webu společnosti
Ster Century Cinemas, který se nezměnil od roku 2014, je z mnoha pohledů zastaralý a stal se
tak trnem v oku nejen profesionálům.

Slečna Matejičková započala svou práci důkladnou rešerší, průzkumem trhu a vlastním
dotazníkem. Se získanými znalostmi poté pokračovala tvorbou drátěných modelů. V této fázi
si vyzkoušela několik různých variant než se rozhodla pro finální rozvržení stránky. Zda
prováděla uživatelské testování jednotlivých verzí neuvádí. Ve výsledném návrhu však
uplatňuje veškerá zjištění ze své teoretické práce.

Ačkoliv posuzování vzhledu je velmi subjektivní, stránka na mě působí přehledně, čistě a
moderně. Využívá krásných fotek, který filmový průmysl nabízí a dělá tím ze samotného
obsahu hlavní designový prvek stránky. Vzdušnému designu kontrastuje část “Program”,
která je sice přehledná, ale zdá se, že by si jednotlivé řádky zasloužily o trochu více prostoru.

Velice oceňuji kontrolu kontrastů barev pomocí nástroje webAIM, čímž zajišťuje dobrou
čitelnost i lidem se zrakovým postižením. Tuto snahu by slečna Matejičková mohla podpořit
výměnou tenkých řezů písma za tučnější. Tím by zaručila dobrou čitelnost na všech
zařízeních a rozlišeních.

Zvážila bych volbu využití modálního okna, které má hned několik nevýhod. Ta
nejzákladnější je, že bere místo, které by studentka mohla využít pro přehlednější rozložení
informací. V případě koupi lístků bych doporučila novou stránku, na kterou by šlo snáz
odkazovat a podpořila by tím i SEO. Je skvělé, že slečna Matejičková proces koupi lístků dělá
zřetelný a srozumitelný zobrazením jednotlivých kroků, které uživatele čekají. Ty pak
nezaskočí žádné nechtěné překvapení. V druhém kroku však vidíme poměrně nestandardní
nabídku, která komplikuje zobrazení ceny vedle ní (cena se zobrazí až podle výběru). Při
výběru sedadla by uživatelé zajisté ocenili legendu, která by vysvětlila význam několika
odstínů sedadel. Nakonec máme krok zaplacení. Očekávala bych další možnost placení na
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